
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO UFF.PERSONALE 

 
N. Registro Settore 130 del 20-05-2024 

 
N. Registro Generale 403 del 20-05-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e affidamento alla "BIOTECHNOLOGIES SOC. 
CONSORTILE A.R.L." per indagini di laboratorio. Biennio 2024/2025 

 
CIG: B18D47DBE5 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFF.PERSONALE 

 
Proposta di determinazione n. 136 del 10-05-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e affidamento alla "BIOTECHNOLOGIES SOC. 
CONSORTILE A.R.L." per indagini di laboratorio. Biennio 2024/2025 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso 

 
- che nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, il Comune di San Giovanni Gemini è tenuto a 

provvedere agli adempimenti prescritti dal d. lgs. n. 81/2008; 

- che fra gli obblighi prescritti dal d. lgs. n. 81/2008 occorre procedere alla nomina 

del medico Competente per lo svolgimento dell’incarico di sorveglianza sanitaria che 

oltre alla visita medica comprende gli esami clinici e biologici e le indagini 

diagnostiche mirate all’individuazione dei rischi  e ritenute necessarie dal medico 

competente  per i dipendenti comunali; 

- che con delibera di Giunta n. 38 del 09/04/2024 sono state assegnate al 

Responsabile dell’Area Amministrativa Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria la 

somma di euro 2.000,000 per indagini di laboratorio  giusto impegno provvisorio n. 

87 del 09/04/2024; 

 

Dato atto  

- che, ai sensi della normativa vigente, occorre sottoporre i dipendenti comunali  ad 

esami clinici, biologici e indagini diagnostiche mirate all’individuazione dei rischi  e 

ritenute necessarie dal Medico Competente; 

Rilevato che la "BIOTECHNOLOGIES SOC CONSORTILE A.R.L." P.IVA 

02797520844 con studio in San Giovanni Gemini in via Mazzini n. 4, in possesso dei 



requisiti di legge e di adeguata esperienza professionale, ha manifestato, con nota 

prot. n. 4069 del 06/03/2024, la  propria disponibilità  ad eseguire esami di 

laboratorio come da richieste che perverranno dal medico del lavoro per sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti comunali; 

Dato atto 

- che i dipendenti comunali in servizio sono 48, di cui 18 con obbligo di visita 

annuale e 30 con obbligo di visita ogni due anni;  

- che pertanto  le unità da sottoporre alla suddetta visita medica, per anni 2, risultano 

pari a 48 ;  

- che il costo del servizio di cui trattasi ammonta ad € 2.000,00 

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso 

al mercato elettronico (Mepa, Consip, ecc..) per l'affidamento del servizio in quanto il 

comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, innalza la soglia per non 

incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mepa da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

Visto l'art. 50 del d.l.gs n. 36/2023  comma 1 let.b),  ai sensi del quale:  

" 1".l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante";  

Ritenuta conveniente l'offerta presentata dalla "BIOTECHNOLOGIES SOC 

CONSORTILE A.R.L. sopra citata;   

Dato atto che risulta applicabile al caso di specie la procedura di cui al comma 1, 

lett. b)  dell'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023;  

Considerato opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio, per le ragioni 

di cui sopra; 

VISTA la regolarità del DURC n. 42952829 scadenza 13/07/2024; 

Ritenuto pertanto, di affidare l’incarico alla " BIOTECHNOLOGIES SOC 

CONSORTILE A.R.L. per indagini di laboratorio per anni 2 decorrenti 

all’affidamento;  

Che al suddetto affidamento è stato assegnato il CIG B18D47DBE5; 

Richiamati gli art. 17 e 18 del d.lgs. n. 81/2008; 



Visti: 

- il d.lgs. n. 36/2023;   

- il d.lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per 

l'importo di €2000.000   alla "BIOTECHNOLOGIES SOC CONSORTILE A.R.L"., 

con laboratorio  in San Giovanni Gemini Via Mazzini n. 4, per indagini di 

laboratorio  per i dipendenti comunali per anni 2;  

DI IMPEGNARE la superiore somma di €2.000,00 al codice di bilancio 

01.02-1.03.02.99.999 Cap.1070 del bilancio 2023/2025 esercizio 2024 impegno 

provvisorio n. 87 del 09/04/2024; 

DI LIQUIDARE con successivo separato atto, in favore della 

"BIOTECHNOLOGIES SOC CONSORTILE A.R.L." a seguito di presentazione di 

regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione del servizio; 

DATO ATTO dell'osservanza  del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

- periodo 2024/2026, approvato con la Deliberazione di G.M. n. 9 del 30.01.2024 

dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90, e s.m.i.;  

DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio online e sul sito 

comunale al link amministrazione trasparente.                                                                                                                                         

 
 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Patrizia Panepinto 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 14-05-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

 


